
 
 

PRÁVNÍ TEORIE II 
sbírka příkladů 

 
 Radim Polčák, Martin Škop 

  
  
Zadání příkladu č. 8:  
Dle zadání interpretujte normativní texty obsažené v příloze.  
 
 



Příloha č. 1 – vybraná ustanovení NPA 
 
 

Příklad č. 1 
zákon č. 40/1964 Sb. 

§ 4 
Proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, lze se domáhat ochrany u orgánu, který je k tomu povolán. Není-li 
v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto orgánem soud. 
 

§ 5 
Došlo-li ke zřejmému zásahu do pokojného stavu, lze se domáhat ochrany u příslušného orgánu státní správy. 
Ten může předběžně zásah zakázat, nebo uložit, aby byl obnoven předešlý stav. Tím není dotčeno právo 
domáhat se ochrany u soudu. 
 

§ 420 
(1) Každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní povinnosti. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Příklad č. 2 
zákon č. 141/1961 Sb. 

§ 3 
Trestný čin 

(1) Trestným činem je pro společnost nebezpečný čin, jehož znaky jsou uvedeny v tomto zákoně. 
 

§ 219 
Vražda 

(1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset až patnáct let. 
 
3 – a contrario (nikoli nebezpečný), per eliminationem 
219 – (vražda zvířete) per eliminationem, per analogiam, a maiori ad minus – zákaz analogie dle 3 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Příklad č. 3 
zákon č. 40/1964 Sb. 

§ 8 
(1) Způsobilost  fyzické osoby  vlastními právními úkony nabývat práv a brát na sebe povinnosti (způsobilost 
k právním úkonům) vzniká v plném rozsahu zletilostí. 
(2) Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku. Před dosažením  tohoto věku  se zletilosti  nabývá jen 
uzavřením manželství. Takto nabytá zletilost  se neztrácí ani zánikem 
manželství ani prohlášením manželství za neplatné. 
 

§ 9 
Nezletilí mají způsobilost jen k takovým právním úkonům, které jsou svou povahou přiměřené rozumové a volní 
vyspělosti odpovídající jejich věku. 
 
zákon č. 140/1961 Sb. 

§ 11 
Věk 

Kdo v době spáchání činu nedovršil patnáctý rok svého věku, není trestně odpovědný. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Příklad č. 4 
zákon č. 40/1964 Sb. 

§ 7 
(2) Smrtí tato způsobilost zanikne. Jestliže smrt nelze prokázat předepsaným způsobem, soud fyzickou osobu 
prohlásí za mrtvou, zjistí-li její smrt jinak. Za mrtvou soud prohlásí také 
nezvěstnou fyzickou osobu, lze-li se zřetelem ke všem okolnostem usoudit, že již nežije. 
 

§ 460 
Dědictví se nabývá smrtí zůstavitele. 



__________________________________________________________________________________________ 
 

Příklad č. 5 
 
zákon č. 40/1964 Sb. 

§ 128 
 
(1) Vlastník je povinen strpět, aby ve stavu nouze nebo v naléhavém veřejném zájmu byla na nezbytnou dobu v 
nezbytné míře a za náhradu použita jeho věc, nelze-li dosáhnout účelu jinak. 
(2) Ve veřejném zájmu lze věc vyvlastnit nebo vlastnické právo omezit, nelze-li dosáhnout účelu jinak, a to jen 
na základě zákona, jen pro tento účel a za náhradu. 
  

§ 129 
(1) Držitelem je ten, kdo s věcí nakládá jako s vlastní nebo kdo vykonává právo pro sebe. 
(2) Držet lze věci, jakož i práva, která připouštějí trvalý nebo opětovný výkon. 
  

§ 130 
(1) Je-li držitel se zřetelem ke všem okolnostem v dobré víře o tom, že mu věc nebo právo patří, je držitelem 
oprávněným. V pochybnostech se má za to, že držba je oprávněná. 
(2) Nestanoví-li zákon jinak, má oprávněný držitel stejná práva jako vlastník, zejména má též právo na plody a 
užitky z věci po dobu oprávněné držby. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Příklad č. 6 
zákon č. 40/1964 Sb. 

§ 165 
(1) Není-li pohledávka zajištěná zástavním právem splněna včas, má zástavní věřitel právo na uspokojení své 
pohledávky z výtěžku zpeněžení zástavy. Totéž právo má zástavní věřitel, 
jestliže pohledávka byla po své splatnosti splněna jen částečně nebo nebylo-li splněno příslušenství pohledávky. 
(2) Vznikne-li na zástavě více zástavních práv, uspokojují se zajištěné pohledávky postupně v pořadí určeném 
podle doby vzniku zástavních práv. 
 

§ 165a 
(1) Zástavu lze zpeněžit na návrh zástavního věřitele ve veřejné dražbě nebo soudním  prodejem zástavy. Při 
nařízení soudního prodeje zástavy a při prodeji zástavy soudem se postupuje podle občanského soudního řádu. 
 

§ 175 
(1) Kdo je povinen vydat cizí movitou věc, kterou má u sebe, může ji zadržet k zajištění své splatné pohledávky, 
kterou má proti osobě, jíž by jinak byl povinen věc vydat. 
(2) Zadržovací právo vzniká i k zajištění dosud nesplatné pohledávky, pokud byl proti dlužníku podán návrh na 
konkurs. 
 

§ 178 
Ohledně opatrování zadržené věci a úhrady nákladů s tím spojených má ten, kdo věc zadržuje, postavení, jaké 
má zástavní věřitel ohledně zástavy. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Příklad č. 7 
zákon č. 513/1991 Sb. 

§ 1 
Rozsah působnosti 

(2) Právní vztahy uvedené v odstavci 1 se řídí ustanoveními tohoto zákona.  Nelze-li některé otázky  řešit podle 
těchto ustanovení, řeší se podle předpisů práva občanského. Nelze-li je 
řešit ani podle těchto předpisů, posoudí se podle obchodních zvyklostí, a není-li jich, podle zásad, na kterých 
spočívá tento zákon. 
 

§ 264 
(1) Při určení práv a povinností ze závazkového vztahu se přihlíží i k obchodním zvyklostem zachovávaným 
obecně v příslušném obchodním odvětví, pokud nejsou v rozporu s obsahem smlouvy nebo se zákonem. 
__________________________________________________________________________________________ 



 
Příklad č. 8 

zákon č. 513/1991 Sb. 
§ 44 

Základní ustanovení 
 (1) Nekalou soutěží je jednání v hospodářské soutěži, které je v rozporu s dobrými mravy soutěže a je způsobilé 
přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo spotřebitelům. Nekalá soutěž se zakazuje. 
(2) Nekalou soutěží podle odstavce 1 je zejména:  
a) klamavá reklama, 
b) klamavé označování zboží a služeb, 
c) vyvolávání nebezpečí záměny, 
d) parazitování na pověsti podniku, výrobků či služeb jiného 
  soutěžitele, 
e) podplácení, 
f) zlehčování, 
g) srovnávací reklama, 
h) porušování obchodního tajemství, 
i) ohrožování zdraví spotřebitelů a životního prostředí. 
 

§ 45 
Klamavá reklama 

(1) Klamavou reklamou je šíření údajů o vlastním nebo cizím podniku, jeho výrobcích či výkonech, které je 
způsobilé vyvolat klamnou představu a zjednat tím vlastnímu nebo cizímu podniku v hospodářské soutěži 
prospěch na  úkor jiných soutěžitelů či spotřebitelů. 
(2) Za šíření údajů se považuje sdělení mluveným nebo psaným slovem, tiskem, vyobrazením, fotografií, 
rozhlasem, televizí či jiným sdělovacím prostředkem. 
(3) Klamavým je i údaj sám o sobě pravdivý, jestliže vzhledem k okolnostem a souvislostem, za nichž byl 
učiněn, může uvést v omyl.   


